BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
CIÁRIA  D

O
  RIO

 D
E JAN

EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 1452 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÉRCIA NASCIMENTO BISPO, Analista Judiciário,

Área Judiciária, NS-A-24, matrícula nº 12.392, para substituir a Supervisora de
Processamentos Criminais (FC 05) da 1ª Vara Federal Criminal, MARISSA PEREIRA
AKEL, no período de 30.06 a 02.07.2002, em virtude de licença para tratamento de
saúde da titular.

PORTARIA Nº 1453 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLAYTON FRICKS RICARDO, Técnico

Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-25, matrícula nº
12.601, lotado na Subsecretaria de Material e Patrimônio, para substituir o Supervisor
da Seção de Apoio à Licitação (FC 05), JOSÉ RICARDO DE MIRANDA EBRAICO, no
período de 05.08 a 14.08.2002, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1454 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ELI DA SILVA LAEBER, Técnico Judiciário/Segurança e

Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-B-20, matrícula nº 12.042, lotado na
Subsecretaria de Serviços Gerais, para substituir o Supervisor da Seção de
Transportes (FC 05), ALEXANDRE VIEGAS BRAVO, no período de 15.07 a 24.07.2002,
em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1455 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO CABRAL GAIO, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 10.529, para substituir a Diretora de Secretaria
(FC 09) da 7ª Vara Federal, ASTRID PERSON DE MATTOS VILLAS BOAS, no período
de 22.07.2002 a 30.07.2002, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1456 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCELO AUGUSTO PINTO, Analista Judiciário, Área

Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 12.988, para substituir a Supervisora de Execuções
Fiscais (FC 05) do 5º Juizado Especial Federal Cível, LUÍZA TRINAS DE AMORIM, no
período de 15.07.2002 a 29.07.2002, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1457 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 949/2002-DIRFO, referente ao servidor

CARLOS CILÊNIO FERREIRA GIMENEZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-25, matrícula nº 10.455.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 17/07  a  23/07/2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  23/07/02
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 1458 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CRISTIANE PEREIRA

DE CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.921, lotada na
Subsecretaria de Cálculo Judicial, para substituir o
Supervisor da Seção de Contadoria de Itaboraí (FC 05),
EDGAR XAVIER DA SILVA JUNIOR, no período de 15.07
a 29.07.2002, em virtude de férias regulamentares do
titular.

PORTARIA Nº 1459 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR, provisoriamente, a servidora JULICE

MOLIN DE ANDRADE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, na Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 15.07.2002.

PORTARIA Nº 1460 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR, provisoriamente, o servidor

RICARDO LUCENA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, na Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 16.07.2002.

PORTARIA Nº 1461 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora JULICE MOLIN DE

ANDRADE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-11, matrícula nº 13.065, da Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 18.07.2002.

LOTAR a referida servidora na 22ª Vara Federal,
a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1462 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor LEANDRO CARLOS

DEVESA SAADE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.981, da
Subsecretaria de Recursos Humanos - Setor de
Atendimento dos Juizados Especiais, a partir de
18.07.2002.

LOTAR o referido servidor no 4º Juizado Especial
Federal Cível, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1463 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor RICARDO LUCENA,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,
matrícula nº 13.066, da Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 18.07.2002.

LOTAR o referido servidor na Subsecretaria de
Recursos Humanos, para ter exercício junto ao Setor de
Atendimento dos Juizados Especiais, a partir da mesma
data.

PORTARIA Nº 1464 DE 17 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora FABÍOLA DE HOLANDA

CAVALCANTE, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-C-35, matrícula nº 15.223, requisitada do STJ, da
lotação da Seção de Distribuição de São João de Meriti -
SDI, a partir de 18.07.2002.

LOTAR a referida servidora na Seção de
Distribuição do Rio de Janeiro – Av. Venezuela - SDI,
a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1465 DE 18 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor MARCELO DA CRUZ

CODEÇO, Analista Judiciário/Execução de Mandados,
Área Judiciária, NS-C-35, requisitado do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e Territórios, na Seção de
Controle de Mandados de Campos - SDI, a partir de
23.07.2002.

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Executante de Mandados (FC
05) a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1466 DE 18 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 1445/2002-DIRFO,

que designou a servidora MARÍLIA DOS SANTOS,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-24,
matrícula nº 12.156, lotada na Subsecretaria de
Recursos Humanos, para substituir o Supervisor da
Seção de Avaliação de Desempenho (FC 05),
DERNILSON MESQUITA DA SILVA, fazendo constar
“no dia 05.07.2002” no lugar de “no dia 05.07.2001”.

PORTARIA Nº 1467 DE 18 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA DA GLÓRIA

DE MENEZES VASCONCELOS HORTA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-21, matrícula nº
11.497, para substituir a Diretora da Subsecretaria de
Documentação e Divulgação (FC 08), PATRÍCIA REIS
LONGHI, no período de 12.08.2002 a 21.08.2002, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1468 DE 18 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RINALDO SANTOS

DURÃES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-25, matrícula nº 11.269, para substituir o Supervisor
de Processamentos Diversos (FC 05) do Juizado
Especial Federal de Volta Redonda, ALEXANDRE DE
MATTOS, no período de 01.08.2002 a 10.08.2002, em
virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1469 DE 18 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE

MATTOS, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-C-25, matrícula nº 10.502,
para substituir o Diretor de Secretaria (FC 09) do
Juizado Especial Federal de Volta Redonda, MIRALDO
GOMES DOS SANTOS, no período de 22.07.2002 a
31.07.2002, em virtude de férias regulamentares do
titular.

PORTARIA Nº 1470 DE 18 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO MURILO

NEVES DA SILVA, Técnico Judiciário/Segurança e

3333

Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-B-20, matrícula
nº 12.053, para substituir a Supervisora de Execuções
Fiscais (FC 05) do Juizado Especial Federal de Volta
Redonda, LILIANE GRAÇA CORREA, no período de
22.07.2002 a 10.08.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1472 DE 19 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor LUIZ HENRIQUE

SAPORITO LO FEUDO, Técnico Judiciário/Digitação,
Área de Apoio Especializado, NI-C-25, matrícula nº
11.115, lotado na Secretaria Geral, da função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir de
01.08.2002.

EXCLUIR o referido servidor da lotação da
Secretaria Geral, a partir da mesma data.

LOTAR o servidor em tela na Subsecretaria de
Documentação e Divulgação – Seção de Arquivo, a
partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1473 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora LEILA MARIA DIAS

NASCIMENTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
B-28, matrícula nº 12.273, da função comissionada de
Oficiala de Gabinete (FC 05) da 14ª Vara Federal, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1474 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOÃO HENRIQUE DE

ASSIS MACHADO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-21, matrícula nº 11.409, para
exercer a função comissionada de Oficial de Gabinete
(FC 05) da 14ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1475 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ANA CRISTINA

BOTELHO SANTOS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 12.850, da função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)
da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1476 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA IRACEMA

COSTA PINHEIRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-21, matrícula nº 15.187,
requisitada do TRF 2ª Região, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)
da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1477 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora SHIRLEY RIBEIRO

NASCIMENTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
A-24, matrícula nº 12.296, da função comissionada de
Assistente II (FC 02) do 1º Juizado Especial Federal
Cível, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1478 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EDÍLSON BARBOSA

AGUIAR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-25, matrícula nº 11.151, para exercer a função
comissionada de Assistente II (FC 02) do 1º Juizado
Especial Federal Cível, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 1479 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor AULIS BRUNETTI

AGUIAR, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-29,
matrícula nº 11.335, do cargo em comissão de Diretor
de Secretaria (CJ 3) da 5ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1480 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora RACHEL ALKABES,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,
matrícula nº 11.052, para exercer, interinamente, a
partir da publicação desta portaria, o cargo em
comissão de Diretor de Secretaria (CJ 3) da 5ª Vara
Federal, até ulterior apreciação da indicação feita ao
E. Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

PORTARIA Nº 1481 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCELO UZEDA DE

FARIA, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-
24, matrícula nº 12.017, para substituir a Diretora de
Secretaria (FC 09) da 7ª Vara Federal Criminal, VERA
LUCIA DE AZEVEDO BRANCO KAZNIAKOWSKI, no
período de 24.07.2002 a 07.08.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1482 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor NELSON DA COSTA

MAIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
25, matrícula nº 10.575, para substituir a Diretora de
Secretaria (FC 09) da 7ª Vara Federal de Execução
Fiscal, KÁTIA CRISTINA NASCIMENTO ESPÍNDOLA, no
período de 05.08.2002 a 24.08.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1483 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANDREA DE

CARVALHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-
24, matrícula nº 12.084, para substituir a Supervisora
de Execuções Fiscais (FC 05) da 14ª Vara Federal,
DIANA MARIA LOPES KOW, no período de 22.07.2002
a 31.07.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

PORTARIA Nº 1484 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRCIO BOMFIM DE

ANDRADE, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-25, matrícula nº 11.241, lotado na Subsecretaria

4444

de Recursos Humanos, para substituir o Supervisor da
Seção de Benefícios (FC 05), PAULO BARATA
NOGUEIRA, no período de 22.07.2002 a 31.07.2002,
em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1485 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA FERNANDA

GARCIA MARTINS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.889, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da Vara Única
de Magé, LUCIENE PINTO PIMENTEL, no período de
10.07 a 16.07.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 1486 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DALMA REGINA

AGUIAR MARTINS LANNES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.836, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da Vara Única
de Magé, LUCIENE PINTO PIMENTEL, no período de
17.07 a 24.07.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 1487 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA DE

OLIVEIRA FERREIRA MARINHO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 12.852, para
substituir a Supervisora de Processamentos Diversos
(FC 05) da 17ª Vara Federal, ANA CRISTINA MACHADO
BEVILÁCQUA, nos períodos de 03.07 a 07.07.2002 e
08.07 a 31.07.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde e de licença à gestante da titular,
respectivamente.

PORTARIA Nº 1488 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ERNANI CARDOSO

MAURÍCIO FILHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 10.326, para
substituir a Supervisora de Processamentos Diversos
(FC 05) da 17ª Vara Federal, ANA CRISTINA
MACHADO BEVILÁCQUA, no período de 01.08 2002 a
31.08.2002, em virtude de licença à gestante da
titular.

PORTARIA Nº 1489 DE 22 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 1442/2002-DIRFO,

referente ao servidor EDGAR SOUZA DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,
matrícula nº 13.055, fazendo constar “PORTARIA Nº
1442 de 15 DE JULHO DE 2002” no lugar de
“PORTARIA Nº 1442 de 115 DE JULHO DE 2002”.

PORTARIA Nº 1490 DE 23 DE JULHO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor FREDERICO AMIGO

VIDAL, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-A-11, matrícula nº 12.797,
da Subsecretaria de Serviços Gerais, a partir de
23.07.2002.

LOTAR o referido servidor na Diretoria do Foro,
a partir da mesma data.

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Supervisor da Seção de
Assuntos Externos e Institucionais (FC 05), a partir da
publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 4ª semana de julho / 2002 – período 17/07  a  23/07/02

Publicado na Intranet em 23/07/02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro